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Tiivistelmä 
Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee aluetta, joka sijait-see nykyisen Herttoniemen metroaseman korttelissa ja sen ympä-ristössä Itäväylän kupeessa. Kaava-alueeseen kuuluu metroase-man korttelin lisäksi K-market Hertan tontti aukioineen sekä vierei-siä liikennealueita.  Kaavaratkaisu mahdollistaa metroaseman ja joukkoliikenneterminaalin peruskorjaamisen ja laajentamisen sekä niiden yhteyteen suunniteltavien asuin- ja toimitilojen rakentami-sen. Lisäksi kaava mahdollistaa K-market Hertan ympäristön ja liikennealueiden kehittämisen. Kaavaratkaisu on tehty, koska alu-een kehittämisen lähtökohdat ovat muuttuneet ja lainvoimaiset asemakaavat eivät vastaa nykytilannetta eikä alueelle asetettuja tavoitteita. Metroaseman ja siihen liittyvän joukkoliikennetermi-naalin uusimisen tarve on tullut entistäkin akuutimmaksi. 
Tavoitteena on mahdollistaa Herttoniemen metroaseman ja jouk-koliikenneterminaalin korttelin kehittäminen alueen imagoa ja pal-velutasoa kohentavana, entistä laadukkaampien joukkoliikenne-palveluiden, kaupallisten toimitilojen ja asuntojen hybridikorttelina. Tavoitteena on, että korttelista ja sinne nousevista rakennuksista tulee Herttoniemen keskukselle kaupunkikuvallinen portti yhdessä Itäväylän toiselle puolelle rakentuneen kauppakeskus Hertsin kanssa. Hiihtomäentien varressa rakentamisen korkeus on tavoit-teena sovittaa nykyiseen rakennuskantaan. Itäväylän puolella metrokorttelin rakentamista suunnitellaan selvästi korkeampana. 
K-market Hertan korttelissa suunnitellaan metron nykyisen si-säänkäynnin maanpäällisen osan kattamista näyttävällä paviljon-kimaisella katosrakenteella, jonka alle sijoittuu metroaseman si-säänkäynnin lisäksi liiketiloja ja kulkuyhteys K-market Hertan kel-lariin, jonne puolestaan on mahdollista sijoittaa polkupyörien liityn-täparkki henkilöautojen liityntäpysäköinnin yhteyteen. Tavoitteena on lisäksi kehittää K-market Hertan rakennuksen viereistä aukiota Herttoniemenporttia viihtyisäksi julkiseksi ulkotilaksi.  
Alueen liikennesuunnitelmassa esitetään uusittavaan joukkoliiken-neterminaaliin ja uuteen korttelin liittyvät järjestelyt sekä erityisesti pyöräilyn ja jalankulun yhteyksien parantamista.  
Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan metroase-man ja joukkoliikenneterminaalin ajanmukaistaminen ja laajennus sekä siihen liittyvä liikenne. Alueelle on osoitettu uutta asuntora-kentamista ja palveluita sekä julkista ulkotilaa. 
Herttoniemen metroaseman korttelissa uutta asuntokerrosalaa on noin 17 900 k-m², liike- ja toimitilaa on noin 1 200 k-m² ja liikenne-terminaalin odotustilojen, matkustajapalvelutilojen sekä yleisessä käytössä olevien käytävätilojen kerrosala on noin 2 700 k-m². Metroaseman korttelissa on jo rakennettu valvomorakennus, jolle 
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on osoitettu kerrosalaa 4 000 k-m2. Metroaseman korttelin pinta-ala noin 10 113 m2 ja korttelitehokkuus (ek) 2,6. Asukasmäärän lisäys on noin 450. Herttoniemenportin aukiolle osoitetaan pieni-muotoista liiketilaa 120 k-m² tulevia uudisrakennuksia varten.  
Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma (piir.nro 7274), jossa esitetään uusiutuvan terminaalin liittyminen katualueisiin ja tarvittaviin pysäkki ja kaistajärjestelyihin. Liikenne-suunnitelmassa esitetään osuus Itäbaanaa, joka sijoittuu muihin viereisiin baanajaksoihin nähden huomattavan vilkkaaseen jalan-kulkuympäristöön. Suunnitelmassa on esitetty keskeisen alueen huolto- ja asiointijärjestelyt vakiintuneita ja uusia kaavan mahdol-listamia liiketilatoimintoja varten. 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että alue tulee muuttumaan kaupunkirakenteellisesti urbaanimpaan suun-taan Herttoniemen metroaseman hybridikorttelin rakentamisen myötä. Korkeat asuinrakennukset tulevat näkymään ja muodosta-maan uuden maamerkin kaupunkisiluetissa. Alueelle tulee lisää liike- ja toimitiloja sekä julkisia ulkotiloja. Hertan aukio tulee muut-tumaan asukkaiden yhteiseksi ulkotilaksi. Jalankulku- ja pyöräily-liikenne tulee muuttumaan sujuvammaksi alueella. 
Helsingin kaupunki omistaa alueen. Kaavaratkaisu on tehty kau-pungin aloitteesta.  
Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin 4 muistutusta. Muistutuksissa esitetyt huomautukset koh-distuivat ympäristön viihtyisyyteen, rakentamisen määrään, liiken-teeseen, nykyisen metro- ja bussiaseman lippuhallin säilymiseen, lintujen huomioimiseen, valosaasteeseen sekä nykyisen metro-aseman sisustuksen säilyttämiseen. 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat voimajohdon vaikutuksiin rakentamisessa, voimajohtojen aiheuttamaan sähkö- ja magneettikenttään, vesihuoltolinjoihin ja johtosiirtoihin, vesihuoltoverkoston tonttijohtoihin, Hiihtäjäntien metroasema – Saunalahti hulevesitunneliin, Jätehuollon järjestä-miseen, kaavaratkaisun ilmastovaikutuksiin, meluntorjuntaan ja ilmanlaatuun, vähittäiskaupan suuryksikön kaavamerkintään ja nykyisen metroaseman sisäänkäyntirakennuksen säilyttämiseen K-market Hertan korttelissa. 
Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 
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Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa Herttoniemen metro-aseman ja joukkoliikenneterminaalin korttelin kehittäminen alueen imagoa ja palvelutasoa kohentavana, entistä laadukkaampien joukkoliikennepalveluiden, kaupallisten toimitilojen ja asuntojen hybridikorttelina sekä edistää asuntotuotantoa hyvien joukkolii-kenneyhteyksien äärellä. Kaavassa tarjotaan edellytykset hyvälle kaupunkielämälle ja ihmisten kohtaamiselle. 
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista siten, että suunnitellaan elävää, omaleimaista ja turvallista kaupungin-osaa, asuntotuotantoa sekä liikkumisen sujuvuutta ja kestäviä kul-kumuotoja edistetään. 
Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteu-tumista siten, että: 
- Helsinkiä kehitetään raideliikenteen verkostokaupunkina. Täy-dennysrakentamista toteutetaan erityisesti raideliikenteen var-rella ja asemien ympäristöissä - kaupunkirakennetta kehitetään kestävästi, ensisijaisesti uudis-tamalla ja täydentämällä olemassa olevaa rakennettua ympä-ristöä huomioiden alueiden erityispiirteet - huolehditaan asumisen hallintamuotojen ja asumisvaihtoehto-jen monipuolisuudesta eri alueilla. 
Sekä Helsingin ympäristöpolitiikka että ”Asumisen ja maankäytön 
toteutusohjelma” nostavat keskiöön yhdyskuntarakenteen tiivistä-misen, raideverkkoon tukeutumisen. 

Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on 88 642 m². 
Herttoniemen metroaseman korttelissa uutta asuntokerrosalaa on noin 17 900 k-m², liike- ja toimitilaa on noin 1 200 k-m² ja liikenne-terminaalin odotustilojen, matkustajapalvelutilojen sekä yleisessä käytössä olevien käytävätilojen kerrosala on noin 2 700 k-m². Metroaseman korttelissa on jo rakennettu valvomorakennus, jolle on osoitettu kerrosalaa 4 000 k-m2. Metroaseman korttelin pinta-ala noin 10 113 m2 ja korttelitehokkuus (ek) 2,6. Asukasmäärän lisäys on noin 450. Herttoniemenportin aukiolle osoitetaan pieni-muotoista liiketilaa 120 k-m² tulevia uudisrakennuks6ia varten.  
Kaavaratkaisun myötä alueen kerrosala kasvaa 21 920 k-m²:llä.  
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Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Herttoniemi ja Vanhankaupunginlahden itäranta kaavoitettiin 1910-luvulta alkaen kaupan ja teollisuuden tarpeisiin. Asuinaluei-den nykyinen tonttijako ja rakennuskanta ovat kokonaisuudes-saan peräisin toisen maailmansodan jälkeiseltä ajalta. Herttonie-men osa-alueet hahmottuvat selkeästi itsenäisinä kokonaisuuk-sina, joita rajaavat maaston muodot sekä liikenne- ja työpaikka-alueet. Länsi-Herttoniemi on kokonaisvaltaisesti suunniteltu lähiö, jonka asemakaavoituksen taustana ovat 1900-luvun alkupuolen puutarhakaupunki-ideologia ja pohjoismaiset esikuvat. Länsi-Hert-toniemi on kaavaratkaisultaan, rakennuskannaltaan ja ympäristöl-tään poikkeuksellisen hyvin säilynyt jälleenrakennuskauden asuinalue. Alueen yhtenäisyys perustuu luonnonympäristöön, puutarhasuunnitteluun ja tyylillisesti samankaltaisiin asuinraken-nuksiin. Kaava-alueen kupeessa olevien asuinkortteleiden raken-nuskanta on uudempaa ja rosoisempaa. 
Helsingin vuoden 1960 yleiskaavassa painotettiin rataverkon mer-kitystä esikaupunkialueille ja sen valmisteluvaiheessa määrättiin uusille alueille varattavaksi pikaraitiotieverkostolle tarpeelliset alu-eet ja hahmoteltiin Herttoniemen eritasoristeys ja liikenneympyrä. Kaupunginvaltuusto teki päätöksen metron rakentamisesta vuonna 1969. Metro sekä kaava-alueella sijaitseva metro- ja bus-siasema lippuhalli- ja huoltorakennuksineen avattiin virallisesti lii-kenteelle vuonna 1982. Metroaseman vieressä sijaitsee myös vuonna 2012 valmistunut metron valvomorakennus. 
Länsi-Herttoniemestä puuttuu selvästi hahmottuva keskusta; pal-velut on keskitetty mittakaavaltaan vaatimattomiin ostoskeskuk-siin. Metro- ja bussiaseman tuntumassa sijaitsee useita liike- ja toimitiloja. Kaava-alueella sijaitsee K-market Hertan myymälära-kennus ja pysäköintilaitos, joita on peruskorjattu ja laajennettu vuonna 2017. K-market Hertan ja metroaseman väliseltä aukiolta on porras- ja hissiyhteys metrolaiturille. Aukio on toiminut viime ajat myös väliaikaisena bussiterminaalialueena. 
Asuin- liike-, toimisto- ja palvelurakennusten korttelialue (ALP)  
Korttelista oli käynnistetty hankintalain mukainen kilpailumenettely vuonna 2019. Hankinnan kohteena oli metroaseman ja joukkolii-kenneterminaalin peruskorjaus. Kilpailuun ainoan tarjouksen jätti Destian vetämä konsortio. Korttelin suunnitteluratkaisu hyväksyt-tiin ja kaavoitusta edistettiin ratkaisun pohjalta. Korttelista laadittiin yhteistyönä konsortion, asemakaavoituspalvelun, liikennesuunnit-telun, teknistaloudellisen suunnittelun ja Kaupunkiliikenne Oy:n 



   11 (35)    

  

ohjauksessa viitesuunnitelma, jossa tutkittiin käyttötarkoituksia, mitoitusta ja kaupunkikuvallisia tavoitteita sekä korttelin suhdetta liikennealueisiin. Kilpailumenettely keskeytettiin vuonna 2023 kon-sortion jättäytyessä hankkeesta. Kaavaa laadittiin tarkistettuun ehdotusvaiheeseen kaupungin asiantuntijoiden voimin. Viitesuun-nitelman ohjauksessa olivat mukana asemakaavoituspalvelu, lii-kennesuunnittelu ja Kaupunkiliikenne Oy. Metroaseman korttelin käyttötarkoituksia ja volyymia tarkistettiin tarkoituksenmukaisem-miksi. 
Asemakaava mahdollistaa metro- ja joukkoliikenneterminaalin ke-hittämisen ja laajentamisen sekä näiden päälle kolmen asuintorni-talon rakentamisen Itäväylän puolelle korttelia ja asuinlamellitalon rakentamisen Hiihtomäentien puolelle korttelia. Asuntoja saa si-joittaa vain as-merkinnällä osoitetulle rakennusalalle. Hiihtomäen-tien puoleiseen lamellitaloon saa sijoittaa myös palveluasumista. Maan tasoon, likimääräiselle tasolle +11.7 on sijoitettava joukkolii-kenneterminaalin liikenne- ja laiturialueet, lippuhalli- ja odotustilat sekä sisäänkäynnit metroaseman laituritasolle. Likimääräisellä ta-solla +6.9 sijaitsee metrolaiturit ja tasolla +7.7 pysäköintitilat.  
Kaava mahdollistaa myös metroaseman kortteliin uusia liike- ja toimitiloja. Metroaseman päälle rakentuvan liikenneterminaalin yh-teyteen hybridikorttelin kivijalkaan on suunniteltu liike- ja toimiti-loja. Kaava mahdollistaa myös muita palveluja kortteliin esim. las-ten iltapäiväkerho- tai asukastiloja. Metroaseman korttelin kansipi-halle on suunniteltu asuinrakennusten pihoja. Kattorakenteet on kaavassa määrätty rakennettavan siten, että viherrakentaminen on mahdollista, jotta kansipiha toteutuu mahdollisimman veh-reänä.  
Rakentamisen korkeus on Itäväylän puolella korttelia sovitettu Itä-väylän toisella puolella olevien Hertsin asuinrakennusten kanssa. Myös Hiihtäjäntien 50-luvulla rakennetut tornitalot kalliolla erottu-vat maisemassa korkeina. Metrokorttelin Hiihtomäentien puolei-nen lamellitalo on sovitettu kadun toisella puolella olevien raken-nusten ja Hiihtomäentien jatkeena olevan Länsi-Herttoniemen kerrostaloasutuksen mittakaavaan. Itäväylän puoleisten tornitalo-jen kerrosmäärä vaihtelee 13 kerroksesta 17 kerrokseen kun taas Hiihtomäentien puoleinen lamellitalo on viisikerroksinen. Kaa-vassa korkeimmille rakennuksille on määrätty julkisivupinnan ja vesikaton leikkauskohdan ylin sallittu korkeusasema.  
Asuinrakennusten arkkitehtuuria on ohjattu soveltumaan Länsi-Herttoniemen luonteeseen sopivaksi. Rakennusten julkisivut on oltava paikalla muurattuja ja rapattuja tai betonipintaa ja ne tulee rakentaa laadukkaasti Länsi-Herttoniemen asuinalueen rakennus-
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taiteellisen arvon edellyttämällä tavalla. Julkisivupintojen aukotuk-sen ja värityksen on sovelluttava Länsi-Herttoniemen asuinalueen rakennuskantaan.  
Liikerakennusten korttelialue, jolle saa sijoittaa vähittäiskaupan suuryksikön (KM) 
Väliaikaisen liikenneterminaalin siirtyessä Herttoniemen metro-aseman kortteliin K-market Hertan viereinen aukio muuttuu jul-kiseksi aukiotilaksi Herttoniemenportti. Aukiota ja koko korttelia kehitetään palvelemaan alueen asukkaita. Autojen ja polkupyö-rien liityntäpysäköinnille osoitetaan lisää tiloja K-market Hertan ra-kennukseen. Kaava mahdollistaa Herttoniemenportin aukiolle pa-viljonkirakennuksia. Paviljonkirakennukset käsittävät yhteydet Hertan kellarikerroksen polkupyörien ja autojen liityntäparkkiin sekä porras- ja hissiyhteyden metrolaiturille. Lisäksi paviljonkeihin on osoitettu tiloja liiketilalle ja kahvilalle. Paviljongit ovat muodon-annoltaan näyttäviä, koska rakennukseen liittyy aukiota kattava veistosmainen katosrakenne. Katosrakenteen alla ulkotilassa on mahdollista järjestää pienimuotoista lähitoritoimintaa. Kate mah-dollistaa sateelta suojatun kulun metroaseman korttelista K-mar-ket Hertan rakennukseen. Katteen päällä on viherpiha, jota pitkin voi myös kulkea metroaseman korttelin kansipihalta K-market Hertan rakennuksen katolla sijaitsevalle pysäköintikannelle. Auki-olle on myös esitetty puita, pensaita ja istutuksia tuomaan viihtyi-syyttä. 
Liikerakennusten korttelialueelle voi sijoittaa myös toimistotiloja ja hotellin. 
Puisto (VP/s) 
Nykyinen Itäväylään ja Suunnittelijankatuun rajautuva Oravapuis-ton puistoalue tulee säilymään kaavamuutoksessa ennallaan. Oravapuisto on nykyisellään puistoaluetta (VP ja P). Tällä kaa-valla puistoalue suojellaan merkinnällä VP/s puisto, joka on kau-punkikuvallisesti, maisemallisesti, kulttuurihistoriallisesti tai puisto-historiallisesti arvokas. 

Liikenne 
Lähtökohdat 
Jalankulku 
Suunnittelualue on jalankulun kohteena erittäin keskeistä aluetta joukkoliikennepalveluiden, ympäröivän tiiviin maankäytön ja lähei-syyteen keskittyneiden palveluiden johdosta. 
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Pyöräliikenne 
Suunnittelualue on pyöräliikenteen kohteena erittäin keskeistä aluetta joukkoliikennepalveluiden, ympäröivän tiiviin maankäytön ja läheisyyteen keskittyneiden palveluiden johdosta. Alueella on puutosta pyöräpysäköinnin osalta ja alueelle johtava pyöräliiken-teen reitistö on osin puutteellista. Kaava-alueen molempiin päihin ulottuu baanayhteys: pohjoisesta Oravapuistoon rakennettu ja etelästä Hiihtäjänkujalle rakenteilla oleva. 
Julkinen liikenne 
Herttoniemen metroasema palvelee paitsi läheistä maankäyttöä niin liityntäbussien kautta laajaa aluetta erityisesti Herttoniemen ja Laajasalon kaupunginosissa. Metroaseman kautta kulkee myös laajempaa aluetta palvelevia runkolinjoja. Paikka on erittäin mer-kittävä joukkoliikenteen solmukohta. 
Autoliikenne 
Herttoniemen metroasemakorttelin läheiset pää- ja kokoojakadut muodostavat autoliikenteen kannalta merkittävän solmukohta-alu-een, jonka kautta kulkee myös Itäväylän suunnassa merkittävää läpikulkevaa autoliikennettä. Metrokorttelin lähistön palvelut erityi-sesti houkuttelevat myös asiointia, että generoi huoltoliikennetar-vetta. Kaava-alueelle sijoittuvan Hertan ja Itäväylä vastapuolella olevissa pysäköintilaitoksissa sijaitsee hyvin merkittävää liityntä-pysäköintiä. Autoliikenteen määrät ovat pääosin suuria. 
Kaavaratkaisu 
Jalankulku  
Kaavaratkaisulla täydennetään yhteyksiä ja mahdollistetaan laa-dullista parantamista jalankulkemiseen. 
Pyöräliikenne 
Kaavaratkaisulla täydennetään ja mahdollistetaan laadullista pa-rantamista pyöräliikenteelle niin yhteyksien parantamisen kuin py-säköinnin järjestämisen kannalta. 
Julkinen liikenne 
Julkisen liikenteen osalta turvataan terminaalin ja siihen kytkeyty-vän joukkoliikenteen toiminta myös tulevaisuudessa. Terminaa-lissa lisätään lähtölaitureita muuttamalla ne tulevaisuudessa ham-maslaitureiksi. Myös ajantasauksen tarvitsemaa pysäköintiä lisä-tään ja tiivistetään samassa yhteydessä. Terminaalin bussiliiken-
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teelle varattava alue on liikenneturvallisuussyistä rauhoitettava ja-lankululta. Bussit joutuvat operoidessaan peruuttelemaan ja teke-mään jyrkkiä käännöksiä. 
Autoliikenne 
Kaavaratkaisu turvaa autoliikenteen järjestämisen muut kulku-muodot huomioiden. Huolto- asiointi ja saattoliikenteen järjestämi-nen Hiihtäjän ja Hiihtomäentiellä on myös huomioitu vakiintunei-den nykyisten palveluiden, että uusien kaupallisten palveluiden osalta. 

Palvelut 
Lähtökohdat 
Herttoniemessä on monipuoliset julkiset ja kaupalliset lähipalvelut, joista useat sijoittuvat kaava-alueen välittömään läheisyyteen. Li-säksi kantakaupungin liikekeskustan palvelut ovat noin kolmen ki-lometrin päässä kaava-alueesta.  
Kaava-alueen rakennukset ovat toimineet metroasemana ja jouk-koliikenneterminaalina sekä liike- ja pysäköintitilana. 
Kaavaratkaisu 
Kaava mahdollistaa nykyisten palveluiden kehittämisen ja laajen-tamisen sekä uusien kuten liike- ja toimitilojen sijoittumisen metro-aseman kortteliin sekä Hertan aukiolle. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta normaalia aluetta. 

Maisema ja luonnonympäristö  
Lähtökohdat 
Asemakaava-alue sijoittuu maisemarakenteellisesti Länsi-Hertto-niemen selännealueen reunalle. Vanhankaupunginlahden suun-taan selännealue muodostaa selkeästi suurmaisemassa erottu-van metsäisen reunan. Kaava-alueen nykyisen maanpinnan kor-keusasemat ovat noin +5–12 m mpy ja länsipuolella olevan selän-nealueen korkeimmat kohdat kohoavat noin korkoon +30 m mpy. Kaava-alueen korkeimmilla kohdilla olevat nykyiset pistetalot nä-kyvät kaukomaisessa pitkälle erityisesti Vanhankaupunginlahden maisematilassa. 
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Länsi-Herttoniemessä puistojen muodostama verkosto on merkit-tävä osa 1950-luvun kaupunkirakennetta ja maisemallista koko-naisuutta. Oravapuiston eteläosa on asemakaava- ja kulttuurihis-toriallisesti sekä maisemallisesti osa arvokasta alkuperäistä puis-toverkostoa. Asemakaava-alueesta ja sen lähiympäristöstä on esitetty analyysi aukion viitesuunnitelma-aineistossa, joka on kaa-van liitteenä. 
Asemakaava-alue on rakennettua kaupunkiympäristöä sisältäen laajoja liikennealueita. Alkuperäistä luonnonmukaista puustoista aluetta voidaan arvioida olevan pienialaisesti Oravapuistossa. Oravapuistoon on tullut muutoksia Itäbaanan rakentamisen myötä. Hiihtäjänkujan katualueen päädyssä kasvaa istutettuja leh-tikuusia, mutta Hiihtäjänkujan alue tulee muuttumaan alueelle suunnitellun Itäbaanan rakentamisen vuoksi. Muuten kaava-alu-een kasvillisuus on lähinnä istutettuja katu- ja puistopuita sekä eri-tyisesti Itäväylään liittyen piennaralueiden ja keskikaistan niittyjä. 
Asemakaava-alueella ei ole Helsingin luontotietojärjestelmän (LTJ) mukaisia kohteita. Lähimmät kohteiden rajaukset sijaitsevat noin 100–150 metriä asemakaava-alueen rajalta länteen Vanhan-kaupunginlahden alueella ja ympäristössä sisältäen Natura-, FI-NIBA- ja muut tärkeät lintu- ja lepakkoalueet, hyvin arvokkaan kääpäalueen sekä luonnonsuojeluohjelman kohteen Fastholma ja Saunalahden itäpuolinen metsä. 
Kaavaratkaisu 
Kaavassa suojellaan Oravapuisto VP/s-kaavamerkinnällä. Rat-kaisu on samassa linjassa valmistelussa olevan Länsi-Herttonie-men suojelu ja täydennysrakentaminen asemakaavan kanssa (1503_1), jossa Oravapuiston pohjoisosa on merkitty kaavaan VP/s. 
Asemakaavaan on lisätty määräys: ”Parvekkeet eivät saa muo-dostaa laajaa yhtenäistä lasipintaa.”, jonka tavoitteena on vähen-tää lintujen törmäyksiä lasi- ja muihin pintoihin, koska alueelle on tulossa korkeaa rakentamista. 

Virkistys- ja viherverkosto  
Lähtökohdat 
Asemakaava-alueen länsipuolella sijaitsevat Länsi-Herttoniemen laajat viher- ja virkistysalueet ovat osa Viikki-Vanhankaupungin-lahden luonnonsuojelualuetta ja Viikki-Kivikon vihersormea. Met-roaseman ympäristö on portti vanhaan Länsi-Herttoniemeen, vir-kistys- ja viheralueille ja osa maakunnallisesti arvokasta kulttuu-riympäristöä. Alue on kuitenkin kaupunkikuvallisesti rikkonainen ja autoliikenteen dominoima. 
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Länsi-Herttoniemestä alkava selänne jatkuu pohjoiseen Myllypu-ron suuntaan ja etelään Kivinokkaan muodostaen Viikki-Kivikon vihersormen. Metsä- ja puustoisen verkoston selvityksessä (2019) Länsi-Herttoniemen selännemetsän viheralueet ovat ydinmetsää ja muodostavat runkoyhteyden vihersormen suuntaisesti. Asema-kaava-alueella Oravapuisto on metsä- ja puustoisen verkoston selvityksessä (2019) tunnistettu osaksi puustoista tukialuetta, sillä myös viereisillä piha-alueilla kasvaa paljon puita. 
Tavoitteellisen viher- ja virkistysverkoston suunnitelmassa (VISTRA) kaava-alueella on jatkuvuuden kannalta tärkeä täyden-tävä yhteys metroaseman kautta kohti Herttoniemenrantaan ja pohjoiseen Oravapuiston kautta ja lännen laajoille viher- ja virkis-tys alueille Suksipuiston kautta.  
Suksipuisto ja Oravapuisto ovat kaava-alueen ja sen lähiympäris-tön laajimmat rakennetut viheralueet ja kaupunginosapuistot, joi-hin sijoittuvat alueen keskeisimmät leikkipalvelut, pienimuotoiset kenttäalueet ja myös avoimia nurmialueita. 
Kaavaratkaisu 
Uudella K-market Hertan viereisellä aukiolla ja sen rakenteilla voi-daan korostaa maiseman taustalla visuaalisesti hallitsevaa Länsi-Herttoniemen historiallista viherakselia ja vihersormea, joka muo-dostaa vihreän selkärangan Itäväylän länsipuolelle. Asemakaavan tavoitteena on mahdollistaa ja lisätä vehreyttä kaupunkirakenteen solmukohtaan uusilla katualueiden ja aukioiden puuistutuksilla, muulla viherrakentamisella sekä viherkatoilla.  
Lisäksi kaavassa on annettu ALP-korttelia koskevia merkintöjä ja määräyksiä ohjaamaan kansipihojen suunnittelua siten, että pi-hoille saadaan myös toteutettua laadukasta viherympäristöä. 
Asemakaava ja siihen liittyvät viitesuunnitelmien mukaiset ratkai-sut mahdollistavat sujuvammat, viihtyisämmät ja turvallisemmat yhteydet metrokeskuksesta ja sen läpi kohti kaupunginosan moni-puolista viherverkostoa. 

Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Kortteli käsittää nykyisin vanhan metroaseman ja terminaalin sekä K-market Hertan myymälärakennuksen. 
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Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisulla luodaan edellytykset hiilineutraalille kaupungille suunnittelemalla ekotehokasta kaupunkirakennetta ja painotta-malla vähäpäästöisyyttä ja elinkaaren kokonaiskestävyyttä. Nykyi-siä korttelialueita täydennysrakennetaan tavoitteena ekologisesti kestävät ja viihtyisät korttelirakenteet. Kaavaratkaisu vähentää autoriippuvuutta metroasemankorttelin käsittäessä kestäviin liikku-mismuotoihin perustuvaa liikennejärjestelmää ja infraa. Kaavaan on sijoitettu puita ja viherkattoa vahvistamaan tiivistyvän kaupun-kirakenteen viherpinta-alan monimuotoisuutta. 

Suojelukohteet 
Lähtökohdat  
Kaava-alue sisältyy Herttoniemen asuntoalueen maakunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristöön. Herttoniemen 1940- ja 1950-luvuilla kaavoitetulle asuntoalueelle rakennettiin luonnonmuotoja myötäileviä lamelli- ja pistetaloja, joiden kaupunkikuvallinen yhte-näisyys perustuu luonnonympäristön huomiointiin, puutarhasuun-nitteluun ja rakennusten yhtenäiseen mittakaavaan. Lisäksi kaava-alue sijoittuu osittain maisemakulttuurin puolesta arvokkaa-seen asuntoaluekokonaisuuteen ja sivuaa maisemakulttuurin kan-nalta arvokasta aikakaudelle tyypillistä puistoa. Länsi-Herttonie-men hyvin säilynyt pientaloalue on merkitty Museoviraston RKY 2009-kohdeluetteloon.  
Länsi-Herttoniemen kaupunkikuva on arkkitehtuuriltaan ja raken-nustavaltaan yhtenäinen. Kaartuvat kadut myötäilevät maaston-muotoja ja tyypillisesti pienet puistoalueet korttelien sisällä ovat kallion lakialueita. Puistoalueet ovat paikoin jyrkkäpiirteisiä. Ra-kennukset on sijoiteltu maaston muotoja seuraten irti kadusta, joko kadun suuntaisesti tai vinottain katuun nähden.  
Kaava-alueen tuntumassa sijaitsee Herttoniemen siirtolapuutarha, joka on valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympä-ristöä (RKY 2009). Lisäksi Kivinokka ja Herttoniemen siirtolapuu-tarha-alue alue ovat maakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäris-töä. 
Kaava-alue on osa Länsi-Herttoniemen rakennettua kulttuuriym-päristöä, mutta sen rakennuskanta ei ole alueen luonteen kan-nalta merkittävä.  
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Kaavaratkaisu 
Kaava-alueella oleva rakennuskanta käsittää eri vuosikymmeniltä olevia rakennuksia. Kaava mahdollistaa uuden ajallisen kerrostu-man rakentamisen alueelle metroaseman korttelin ja Hertan au-kion ylle suunnitellun katteen myötä. 
Asemakaavaehdotuksen liitteenä olevaa viitesuunnitelmaa laadit-tiin yhteistyössä suunnittelukilpailun voittaneen konsertion, kau-pungin asiantuntijoiden ja Kaupunkiliikenne Oy:n kesken. Kilpailu-menettely keskeytettiin vuonna 2023 konsortion jättäytyessä hankkeesta. Kaavaa laadittiin tarkistettuun ehdotusvaiheeseen kaupungin asiantuntijoiden voimin. Viitesuunnitelman ohjauk-sessa olivat mukana asemakaavoituspalvelu, liikennesuunnittelu ja Kaupunkiliikenne Oy. Viitesuunnitelman ohjaustyössä on pi-detty tärkeänä, että asuin-, liike- ja toimitilojen sekä joukkoliiken-teen vaatimien tilojen toimintojen lisäksi kortteli on myös arkkiteh-tuuriltaan soveltuva ympäristöönsä. Asuinrakennusten materiaa-lia, aukotusta ja sävyä on ohjattu soveltumaan 1940- ja 1950-lu-vuilla kaavoitetun Länsi-Herttoniemen asuntoalueen luonteeseen sopivaksi.  

Yhdyskuntatekninen huolto  
Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Ny-kyistä metroasemaa ja bussiterminaalia palvelevat yhdyskuntatek-nisen huollon linjat sijaitsevat pääosin Hiihtomäentiellä. Kaava-alueella sijaitsee lisäksi metroa palvelevaa yhdyskuntatekniikkaa. Kaavoitettavalla alueella sijaitsee vesihuoltoa palveleva Hiihtäjän-tien metroasema – Saunalahti sadevesitunneli. Itäväylän suuntai-sesti sijaitsee 110kV ilmajohto. Kaava-alueella sijaitsee myös metroa palveleva valvomorakennus. 
Kaavaratkaisu 
Olemassa olevat ja uudisrakentamista palvelevat yhdyskuntatek-nisen huollon linjaukset sijaitsevat jatkossakin Hiihtomäentiellä.  
Yhdyskuntateknisen huollon verkostoihin kohdistuu uudelleenra-kentamistarpeita. Nämä suunnitellaan katusuunnittelun yhtey-dessä. 
Jatkosuunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota uudisraken-nushankkeen sekä metroon liittyvien taloteknisten ja muiden mah-dollisten yhteisten tilavarauksien suunnitteluun. 
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Itäväylällä sekä Hiihtomäentien sillalla sekä sen itäpuolella on ka-tusuunnittelu käynnissä ja alueiden kunnallistekniset muutostoi-menpiteet käsitellään erikseen tästä asemakaavasta. 
Metrokorttelin hankkeen suunnittelun yhteydessä on korttelin alu-eesta laadittu alustava hulevesiselvitys. 
Kaavakartalla on esitetty johtokuja viemärille, Hiihtomäentien ete-läpuolella. Kaavamääräyksin varmistetaan metroasemaa, valvo-moa sekä metroa palvelevan yhdyskuntateknisen huollon häiriö-tön toiminta koko rakentamisen ajan. 
Kortteliin 43148 ALP tulee varata Helen Sähköverkon ohjeen mu-kainen tila muuntamoa varten. 
Kaava-alueella sijaitsevalle 110kV ilmajohdolle asetettu suojaetäi-syys on otettu huomioon uuden maankäytön suunnittelussa. 

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kunnostaminen  
Lähtökohdat 
Korkeusasemat ja maaperä  
Maanpinnan korkeusasema kaava-alueella vaihtelee välillä noin +5.0 - +12.5. Luonnontilaisen maanpinnan topografia on ollut alu-eella vaihteleva. Kaava-alueella on pääosin täyttömaan alla siltti ja hiekkakerrokset, osin kalliota. Uudiskorttelin pohjasuhteita on tarkemmin käsitelty selostuksen liitteenä olevassa perustamista-paselvityksessä. 
Metroaseman tontilla maanpinta vaihtelee välillä +10…+12. Pin-nassa on liikenne ja viheralueiden täyttömaata, joiden alla on kita-kamaa ja kallio. Kitkamaa on pääosin moreenia ja tiiviydeltään vaihtelee löyhästä tiiviiseen. Kallion pinta vaihtelee pääosin ta-
sovälillä +4…+9, rakennuksen itäreunassa on syvempi kohta, jossa kalliopinta käy tasolla 0. Pohjavesi on tason +5 alapuolella. 
Kaava-alueella sijaitsee Hiihtäjäntien metroasema – Saunalahti hulevesitunneli. Tunnelin katto vaihtelee välillä +3,6...+4,5. Tun-neli on merkitty kaavakarttaan ja siitä on annettu kaavamääräys. Rakentamisesta hulevesitunnelin päällä ja läheisyydessä on sovit-tava tunnelin omistajan (Helsingin kaupunki) kanssa. 
Uudisrakennuksen alueella tehtyjen maaperän ja pohjaveden haitta-ainetutkimusten (Vahanen Environment Oy 11/2018) perus-teella maaperää ei katsota pilaantuneeksi. Alueelta otetuissa maaperänäytteissä todettiin paikoin pieniä arseenipitoisuuksia, jotka eivät aiheuta riskiä suunnitellussa maankäytössä eikä maa-
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aineksilla ole Helsingin alueella käyttörajoitteita niiden alittaessa Helsingin alueen taustapitoisuudet. Alueen pohjavedessä todettiin yhdessä näytteessä alhainen pitoisuus trikloorifluorimetaania. Kaupunki seuraa liuotinpitoisuutta uusintanäytteenotolla. 
Kaavaratkaisu 
Olemassa olevien tietojen sekä laaditun pohjarakennussuunnitel-man mukaisesti uudisrakennus perustetaan pääosin kallion varai-sesti joko suoraan puhdistetun kallion varaisesti tai kallion päälle tehdyn murskearinan varaisesti. Rakennuksen itäosa perustetaan porapaaluilla kallion varaisesti. Pohjarakentamiseen liittyvät suun-nitelmat tarkentuvat jatkosuunnittelun yhteydessä. 
Purku ja rakennustöissä tulee huomioida metroradan ja katujen liikenne sekä sähköistys. Metroradalle, valvomolle tai niiden toi-minnalle ei saa aiheuttaa häiriötä. 
Pohjarakentamiseen liittyvät suunnitteluratkaisut tarkennetaan jat-kosuunnittelun yhteydessä. Kaavaselostuksen liitteenä on koh-teen perustamistapaselvitys. 

Ympäristöhäiriöt  
Lähtökohdat 
Kaava-alue sijoittuu kokonaisuudessaan melualueelle, jossa ny-kytilanteessa päiväaikainen keskiäänitaso vaihtelee pääosin vä-lillä 60–70 dB. Merkittävin liikenteen ympäristöhäiriöiden aiheut-taja on Itäväylän liikenne, jossa ajonopeus ja liikennemäärät ovat suuria, mutta liikennemelua aiheutuu myös alueen länsireunasta Hiihtomäentien katuliikenteestä. 
Alueen ilmanlaatua on arvioitu mm. HSY:n tuottaman asiantuntija-aineiston perusteella hyödyntäen olemassa olevaa mittausdataa, vuosiraportteja sekä typpidioksidin nykytilanteen mallinnusaineis-toa. Itäväylän varrella typpidioksidin vuosikeskiarvopitoisuudet vaihtelevat ilmanlaadun vuosikarttojen (2019–2021) mukaan suu-rimmillaan noin 20–25 µg/m3 välillä. Typpidioksidin raja-arvotason ylittyminen alueella ei ole todennäköistä, mutta ohjearvotaso voi toisinaan katutasolla ylittyä Itäväylän välittömässä läheisyydessä. Hengitettävien hiukkasten vuorokausiohjearvo ylittyy erityisesti ka-tupölyaikaan vilkkaassa liikenneympäristössä ja myös pienhiuk-kasten pitoisuus on liikenteen päästölähteistä johtuen katuympä-ristössä muuta ympäristöä korkeampi. Hiukkaspitoisuuksien raja-arvotasojen ei arvioida nykyisin ylittyvän Helsingissä. Katupölyn määrää pyritään vähentämään erityisesti katupölyaikaan tehtä-vällä tehostetulla pölynsidonnalla ja katujen puhdistuksella. 
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Kaava-alueen läpi kulkevasta metroliikenteestä aiheutuu maa- ja kallioperään värähtelyä, josta voi suunnittelualueella aiheutua kuultavaa runkomelua radan läheisyydessä oleviin rakennuksiin. Alueelta laaditun värähtelymittauksiin perustuvan selvityksen (Tä-rinä- ja runkomeluselvitys, PR10258-TÄR01, Promethor Oy, 18.6.2021) mukaan suunniteltuihin metrolinjaa lähimmäksi sijoittu-viin asuinrakennuksiin voi kohdistua selvästi runkomelun tavoite-tason ylittävää melua, mikäli runkomelun siirtymäreittiä suunnitel-taviin rakennuksiin ei katkaista tätä varten erikseen suunnitelta-villa runkomelueristeillä. Mittausten perusteella värähtely painottui runkomelun taajuusalueelle, eikä kohteeseen alustavassa selvi-tyksessä arvioitu kohdistuvan varsinaista tärinäriskiä. 
Kaava-alueen lähiympäristössä (mm. Herttoniemen länsiosat ja Kivinokka) sijaitsee laajoja viheralueita, joissa on melun ja ilman-laadun kannalta erittäin hyvät oleskelu- ja virkistysmahdollisuudet. 
Kaavaratkaisu 
Melun ja ilmanlaadun huomioon ottamisen kannalta kaavaratkai-sun merkittävin muutoskohde nykytilanteeseen on kortteliin 43148 suunnitellut uudet asuinkerrostalot niihin liittyvine piha-alueineen. Kaavan suunnitteluratkaisua on suunnitteluprosessin alkuvai-heista lähtien ohjattu sekä massoittelun että asuntopohjien suun-nittelun kautta ottamaan huomioon erityisesti Itäväylän katuliiken-teestä suunnittelualueelle kohdistuvat ympäristöhäiriöt, jotta vilk-kaan liikenneympäristön aiheuttamia melu- ja ilmanlaatuhaittoja saadaan lievennettyä mahdollisimman hyvin ja näin luotua ter-veellistä ja viihtyisää uutta asuinympäristöä olosuhteiltaan erittäin haastavaan sijaintiin. Liikenteen aiheuttamien ympäristöhäiriöiden arvioinnissa lähtökohtina käytetyt ennusteliikennemäärät (Itä-väylällä noin 60 000 ajoneuvoa/vrk) edustavat vuosille 2040–2050 laadituista skenaarioista haittojen arvioinnin kannalta epäedulli-sinta tilannetta.  
Korttelialueelle kohdistuvaa liikennemelua on selvitetty viitesuun-nitelmaan perustuen erillisessä meluselvityksessä (Herttoniemen metroaseman meluselvitys, Destia Oy, 2.9.2021). Selvityksen pe-rusteella kaavassa on osoitettu asuinrakennusten julkisivuille ää-nitasoerovaatimukset siten, että sisätiloissa saavutetaan meluta-son ohjearvot. Itäväylän puolella mitoittava päiväaikainen kes-kiäänitaso on poikkeuksellisen suuri (alimmissa asuinkerroksissa noin 75 dB), mikä johtaa vastaavasti huomattavan suureen ääni-tasoerovaatimukseen asuinrakennuksen julkisivujen osalta. Kaa-vassa Itäväylän varteen sijoittuvien rakennusten osalta on Itä-väylän puoleisille julkisivuille määrätty rakennettavaksi umpinai-nen luhtikäytävä. Ratkaisu helpottaa vaaditun 40 dB äänitasoero-tuksen saavuttamista asuinrakennusten sisätiloissa ja myös mah-
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dollistaa kohteeseen liikenteen haittojen vuoksi kaavassa edelle-tyn ratkaisun, jossa jokaisen asunnon tulee avautua liikenteen melulta ja päästöiltä paremmin suojassa olevan kansipihan suun-taan. Viitesuunnitelman mukaan kansipihan puolelle sijoittuu em. rakennuksiin asuntoihin liittyviä parvekkeita. Parvekkeiden melun-torjuntaan tulee jatkosuunnittelussa kiinnittää erityistä huomiota, jotta niillä alitetaan oleskeluparvekkeilta kaavassa edellytettävät melutason ohjearvot. Hyvin ääntä eristävillä parvekejulkisivurat-kaisulla on samalla mahdollista muodostaa asuinhuoneille hiljai-sempia julkisivunosia parvekelinjan taakse. Korttelin hiihtomäen-tien varteen sijoittuvien rakennusten osalta on kaavassa edelly-tetty kadun puoleiselle julkisivulle äänitasoerovaatimus 32 dB, joka on saavutettavissa tavanomaisilla julkisivun rakenneratkai-suin. Kaavassa on edellytetty laatimaan myös rakennusluvan yh-teydessä meluselvitys, jolla varmistetaan melutason ohjearvojen täyttyminen sisätiloissa. 
Meluselvityksen mukaan parvekkeet ja kansipihat on mahdollista suojata melulta siten, että niillä alitetaan melutason ohjearvot ul-kona vähintään leikkiin ja oleskeluun tarkoitetuilla osilla. Kaa-vassa on annettu määräys, jolla varmistetaan tämän vaatimuksen täyttäminen jatkosuunnittelussa. Korttelin suunnittelun tarkentu-essa on osana meluntorjunnan jatkosuunnittelua syytä kiinnittää huomiota myös mm. kortteliin sijoittuvien LVIS-laitteiden sijoittumi-seen ja mahdolliseen meluntorjuntatarpeeseen.  
Laaditun alustavan tärinä- ja runkomeluselvityksen perusteella kaavassa on annettu kortteliin 43148 määräys metroliikenteen ai-heuttaman runkomelun ja tärinän huomioonottamisesta jatko-suunnittelussa koskien uusien rakennusten suunnittelua. Nykyisin käytössä olevan ohjeistuksen perusteella runkomelun osalta tor-juntasuunnittelun tavoitetasona asunnoissa on syytä käyttää ar-voa Lprm 30 dB, koska metro kulkee suunniteltuihin asuntoihin nähden kannen alla, eikä avoradalla. Tärinän osalta tavoitetasona voidaan asunnoissa soveltaa tärinän ohjearvoa vw,95 0,30 mm/s, joka alustavan selvityksen perusteella toteutuu ilman torjuntatoi-menpiteitä. Muiden kuin asuintilojen osalta runkomelun- ja tärinän tavoitetasot tulee määrittää tilakohtaisesti niiden käyttötarkoituk-sen ja tiloilta tavoitellun akustisen laatutason mukaan. Värähtelyn torjuntasuunnittelu edellyttää kokeneen akustikon ja rakenne-suunnittelijan yhteistyötä. Torjuntasuunnittelun toteutusperiaatteet erityisesti eri hankkeiden ja toteutusvaiheiden rajapinnoissa olisi suositeltavaa suunnitella mahdollisimman varhaisessa vaiheessa jatkosuunnittelua. 
Liikenneperäisten epäpuhtauksien vaikutusten lieventämiseksi kaavassa on annettu yleispiirteinen määräys rakennusten ilman-oton järjestämisestä. Nykytietojen perusteella voidaan arvioida, 
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että korttelin 43148 rakennusten osin rajaamalla korotetulla kan-sialueella saavutetaan ilmanlaadun kannalta hyväksyttävät olo-suhteet.  
Kaavamääräyksissä puistoalueelle Itäväylän varteen sallitaan tar-vittaessa sijoittaa alueen kaupunkikuvaan soveltuvan meluesteen. 

Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka 
Lähtökohdat 
Asemakaavamuutos koskee jo olemassa olevia sekä kortteliin ra-kennettavia uudisrakennuksia.  
Kaavaratkaisu 
Uudisrakennuksesta on kaavatyön yhteydessä laadittu alustava palo- ja pelastustekninen suunnitelma.  
Uudisrakennuksesta on kaavatyön yhteydessä laadittu rakenne-tekninen yleissuunnitelma.  

Nimistö 
Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 24.8.2011 esittää, että metroaseman ja Itäväylän välinen katu nimetään Koodaajanka-duksi (Kodargatan) ja kokouksessaan 15.2.2023 esittää, että K-market Hertan viereinen aukio nimetään Herttoniemenportiksi (Hertonäsporten). 

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 
Yhteenveto laadituista selvityksistä  
Herttoniemen metroaseman korttelin viitesuunnitelman laadinnan yhteydessä on laadittu asiantuntijoiden osalta korttelin perustami-seen, rakenteisiin, järjestelmiin, palo- ja pelastusturvallisuuteen, meluun ja tärinään sekä liikenteeseen liittyviä selvityksiä.  
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset  
Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-sia ilman arvonlisäveroa seuraavasti, (10/2024, alv 0) 
Katualueet 1,5 milj. euroa Johtosiirrot 1,0 milj. euroa Itäväylän tukimuuri  5,0 milj. euroa Yhteensä n. 7,5 milj. euroa 
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Katualueet sisältävät liikennesuunnitelman mukaisten toimenpitei-den arvioidut kaupungille kohdistuvat rakennuskustannukset. Kustannukset sisältävät Hiihtomäentien ja Hiihtäjäntien katualu-eille kohdistuvat rakennustoimenpiteet. Hiihtomäentien silta, Itä-väylän muutostyöt sekä sillan itäpuoliset katuverkon töiden kus-tannukset eivät sisälly kustannusarvioon. 
Johtosiirrot sisältävät Hiihtomäentiellä tapahtuvan yhdyskuntatek-niseen verkostoon kohdistuvat uudelleen rakentamistoimenpitei-den kustannukset: Vesihuolto 1,0 milj. euroa.  
Itäväylän tukimuuri pitää sisällään Itäväylän varteen suunnitelta-van tukimuurin sekä uudiskorttelin ja itäväylän väliin jäävän ylei-sen alueen kustannuksen. 
Kustannukset sekä niiden jako tarkentuvat jatkosuunnittelun yh-teydessä eri osapuolten kesken. 
Kustannusarvio ei sisällä väliaikaisratkaisujen kustannuksia.  
Kustannusarvio ei sisällä Hertan edustan uudistamisen kustan-nusarviota. 
Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa. Kaavoitettavan raken-nusoikeuden arvo on AM-ohjelman mukaisen rahoitus- ja hallinta-muotojakauman mukaisesti arvioiden 15–20 milj. euroa. Johtuen rakenneteknisesti erittäin haastavasta rakentamispaikasta, kor-keat perustamiskustannukset laskevat rakennusoikeuden arvoa. Huomioiden tontilla olevat rakennusoikeuden arvoa laskevat teki-jät, arvioitu jäljelle jäävä rakennusoikeuden arvo on noin 1–6 milj. euroa.  
Tontille kohdistuvien rakennusoikeuden arvoa laskevien tekijöiden arvio perustuu asiantuntija-arvioon ja tarkentuu jatkossa. 
On huomioitavaa, että tällä hankkeella on merkittävät positiiviset taloudelliset vaikutukset kaava-aluetta laajemmalle alueelle. 
Tonttitalous 
Kohde sijaitsee rakenneteknisesti hyvin haastavalla rakentamis-paikalla. Olemassa olevat metron rakenteet nostavat kohteen pe-rustamiskustannuksia. Kohde on lisäksi metro- sekä bussitermi-naali. Edellä mainittujen toimintojen yhteensovittaminen sekä huo-mioiminen nostavat rakentamiskustannuksia verrattuna tavan-omaiseen rakentamiseen. 
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Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön 
Kaavaratkaisun toteuttamisella ei ole merkittäviä vaikutuksia yh-dyskuntarakenteeseen tai lähialueen asukkaiden asumisoloihin. Nykyiset liikennemuodot metro ja bussit toimivat jo alueella. Kaa-van mahdollistama metroaseman ja joukkoliikenneterminaalin pe-ruskorjaaminen ja laajennus tulevat ketteröittämään näiden liiken-nemuotojen käyttöä. 
Rakennettuun ympäristöön kaavaratkaisu vaikuttaa siten, että kaavassa sallittavat uudisrakennukset tulevat näkymään Itäväylän pohjois- ja eteläsuunnassa sekä suuressa mittakaavassa maise-massa. Uudisrakennukset myös muuttavat Länsi-Herttoniemen ilmettä ja hahmoa sekä tekee uuden ajallisen kerrostuman raken-nuskantaan.  
Uudet korkeat asuinkerrostalot Itäväylän varrella sekä veistokselli-sella katteella varustettu paviljonkirakennus K-market Hertan vie-reisellä Herttoniemenportin aukiolla tulevat näkymään maise-massa. Asemakaavan laadinnassa on pyritty huomioimaan, että asuin-, liike ja toimitilojen sekä joukkoliikenteen vaatimien tilojen toimintojen lisäksi alueen uudet rakennukset ovat myös arkkiteh-tuuriltaan soveltuvia ympäristöönsä.  
Rakentamisen korkeus on Itäväylän puolella metrokorttelia sovi-tettu Itäväylän toisella puolella olevien Hertsin asuinrakennusten kanssa. Myös Hiihtäjäntien 50-luvulla rakennetut tornitalot kalliolla erottuvat maisemassa korkeina. Metrokorttelin Hiihtomäentien puoleinen lamellitalo on sovitettu kadun toisella puolella olevien rakennusten ja Hiihtomäentien jatkeena olevan Länsi-Herttonie-men kerrostaloasutuksen mittakaavaan. Asuinrakennusten mate-riaalia, aukotusta ja sävyä on ohjattu soveltumaan Länsi-Hertto-niemen luonteeseen sopivaksi. Uusi paviljonkirakennus ja sen ka-terakenne tulevat muodostamaan portin vanhaan Herttoniemeen. 
Vaikutukset luontoon ja maisemaan  
Uuden asemakaavan toteuttamisen myötä metroaseman kortte-lista kaadetaan nykyisiä puita Hiihtomäentien varrella rakentami-sen vaikutuksesta. Myös Herttoniemenportista muutama puu pois-tuu. Kaavassa osoitetaan kuitenkin istutettavaksi uusia puita tei-den varsille sekä Herttoniemenporttiin, kohdille missä se on mitoi-tuksellisesti ja maanalaisten olosuhteiden puolesta mahdollista. Lisäksi metroaseman korttelin päälle osoitetaan osittain istutetta-vaa kansipihaa. Myös Herttoniemenporttiin kaavassa osoitetun katoksen vesikatto on määrätty toteutettavan viherkattoisena. 
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Uusien 13–17-kerroksisten rakennusten arvioidaan täydentävän Insinöörinkadun korkeamman rakentamisen kokonaisuutta ja nä-kyvyys maisemakuvassa vaihtelee paljon riippuen maastonmuo-doista, puustosta ja nykyisestä rakennuskannasta. Vaikutukset ovat merkittävimmät Herttoniemessä lähellä kaava-aluetta Itä-väylän ja Herttoniemen yritysalueen suunnilta katsottuna. 
Vaikutuksia kaukomaisemaan Vanhakaupunginlahden ympäris-tössä on arvioitu viitesuunnitelman maisema-analyysin alueleik-kauksilla ja asiantuntijan maastokäynnin perusteella tarkemmin kolmelta alueelta. Nykyisin erityisesti 17-kerroksinen Insinöörin-katu 4:n tornitalo (Hertsin korttelissa) ja Hiihtäjäntien sekä Mäyrä-tien pistetalot näkyvät kaukomaisemassa Länsi-Herttoniemen metsäisen siluetin taustalla.  
Arabianrantaan (Arabian rantapuisto) uusi rakentaminen tulee nä-kymään vähäisesti. Korkeimmat uudet rakennukset (15- ja 17-ker-rosta) sijoittuvat maisemakuvassa näkyvän Insinöörinkatu 4 torni-talon edustalle noin 1 kerrosta matalampana rakennusmassana. Uusien 11- ja 13-kerroksisten rakennusten arvioidaan jäävän ole-massa olevan metsäselänteen taakse. 
Hermanninrantaan (Verkkosaarenkuja) uusi rakentaminen näkyy enemmän kuin Arabianrantaan, sillä maasto ja puusto Herttonie-men ja Hermanninrannan välissä on hieman matalampaa. Vaiku-tukset suurmaisemaan arvioidaan olevan vähäisiä, koska uusi ra-kentaminen sijoittuu nykyisessä maisemakuvassa näkyvän raken-nusryhmän osaksi. 
Kalasatamaan (Capellanranta) uusi rakentamisalue erottuu maas-tossa arvioiduista kohteista eniten. Nykyisellään Herttoniemen metroaseman ympäristön korkeimmat rakennukset erottuvat mai-semakuvassa miltei yhtenäisenä ryhmänä puustoisen siluetin ylä-puolella. Metrokorttelin rakentaminen sijoittuu Hiihtäjäntien piste-talojen ja Insinöörinkadun korttelin väliin yhdistäen ja täydentäen rakennusmassoja. Vaikutukset maisemakuvaan arvioidaan siten olevan vähäisiä. 
Vanhankaupunginlahden vesialueelle uusi rakentaminen näkyy eniten sijainneissa, jotka ovat lähimpänä Vanhankaupungin länsi-rantaa. Länsi-Herttoniemen metsäselänteen puusto ja Kivinokka peittää taakseen metroaseman nykyisen ja metrokorttelin asema-kaavan mukaisen uuden rakentamisen Vanhankaupunginlahden keski- ja itäosissa. 
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen  
Asemakaava mahdollistaa liikenteen järjestämisen edellytyksiä tulevaisuudessa. Metroterminaalin bussiliikenteen kapasiteetti ja 
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terminaaliin liittyvät pysäkkijärjestelyt riittävät vastaamaan näköpii-rissä olevan, ennustettavan tulevaisuuden tarpeisiin joukkoliiken-teen osalta. Kaavaratkaisu parantaa lähialueen toimintojen saavu-tettavuutta suunnittelualueen kautta jalankulkijoiden ja erityisesti pyöräliikenteen osalta. Kaavaratkaisu turvaa autoliikenteen olo-suhteet jatkossa vähintään nykytasolla kaava-alueella. 
Kaavaratkaisussa ja muussa lähialueen suunnittelussa on huomi-oitu erityisesti alueen etelä- itäpuolelle rajautuvien alueiden ja lii-kenteen yhteyksien järjestämisen kannalta haasteelliset korkeus-asemat. 
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Kaavan mahdollistamien Itäväylään rajautuvien asuinkerrostalo-jen sekä Herttoniemenportin aukiota kattavan katosrakenteen ra-kentaminen vaikuttaa näkyvästi kaupunkikuvaan. Kerrostalojen rakentaminen tulee merkittävästi muuttamaan kaupungin siluettia myös kaukomaisemassa erityisesti Itäväylältä pohjoisesta ja ete-lästä päin saavuttaessa sekä mereltä päin. Jo rakennetut Itä-Hert-toniemen uudemmat asuinkerrostalot mukaan lukien Hertsin torni-talot Itäväylän toisella puolen vähentävät muutoksen suuruutta meren suunnasta katsoen.  
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Hankkeessa noudatetaan kaupunkistrategian päästövähennysta-voitteita myös kiertotalousperiaatteiden mukaisesti osittain säilyt-tämällä ja korjaamalla vanhaa metroasemaa sallimalla sen laajen-taminen ja päälle tuleva täydennysrakentaminen.  
Kaavaratkaisun myötä syntyy tiivistä kaupunkirakennetta erin-omaisten joukkoliikenneyhteyksin varrelle, jossa on hyvät edelly-tykset joukkoliikenteen, pyöräilyn ja kävelyn olosuhteiden kehittä-miselle ja joka mahdollistaa miellyttävän ja turvallisen liikkumisen ja kestäviin liikennemuotoihin perustuvan elämäntavan. Kaavarat-kaisu mahdollistaa alueen metro- ja bussiliikenteen terminaalialu-een kehittämisen ja baanaverkoston täydentämisen.  
Uusien puiden, istutusten ja viherratkaisujen avulla voidaan pa-rantaa rakennetun ympäristön pienilmaston laatua, lisätä ulkotilo-jen viihtyvyyttä ja hallita hulevesiä. Hulevesien hallinnan suunnit-
telussa noudatetaan Helsingin rakennusvalvonnan ohjetta ”hule-
vesien hallinta tonteilla”, lokakuu 2017. 
Tarkistetun kaavaehdotuksen laadinnan yhteydessä on kaava-alueesta tehty ilmastovaikutusten arviointi Planect-hiilijalanjälki-laskelman avulla. Laskelman tulokseksi saatiin 20,7 kg/CO2e/k-m2/a, joka on lähellä asemakaavoituspalveluiden keskimääräistä 
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tulosta (20,0 kg/CO2e/k-m2/a) viimeaikaisten kaavahankkeiden vertailussa.  
Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin 
Käyttötarkoituksen muutokset mahdollistavat lisää asumista sekä yritystoiminnan ja palveluiden kehittämistä alueella. Asemakaava-muutos ei tuo muutoksia naapuritonttien elin- ja asuinolosuhtei-siin. 
Käyttötarkoituksen muutos avaa liike- ja toimitilojen osalta metro-korttelia alueen asukkaille. Metroaseman kortteli muuttuu näiden myötä julkisemmaksi ja näin lisää alueen viihtyisyyttä. Myös Hert-toniemenportti tulee muuttumaan viihtyisämmäksi julkiseksi ulkoti-laksi. 
Asemakaavamuutos luo edellytykset palo- ja pelastusturvallisuu-den huomioivien määräysten mukaiselle jatkosuunnittelulle.  
Kaavaratkaisussa on annettu melun, ilmanlaadun ja metroliiken-teen värähtelyn huomioon ottavia kaavamääräyksiä, joilla varmis-tetaan asemakaavan luovan näiltä osin edellytykset terveelliselle ja turvalliselle elinympäristölle. 
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset  
Kaavamuutos luo asumisen lisäksi edellytyksiä myös uusille yri-tyksille metroaseman kortteleissa. Alueelle osoitetaan uusia liike- ja toimitiloja metroaseman ja joukkoliikenneterminaalin yhteyteen sekä Herttoniemenportin aukiolle. Tämä luo edellytyksiä uusille yrityksille Länsi-Herttoniemen alueella. Uudet asukkaat tuovat ky-syntää alueen nykyisille palveluille parantaen näin myös alueen yritysten toimintaedellytyksiä. 

Toteutus  
Kaava-alueen kuuluminen toteuttamisprojektiin 

Kaava-alueen viereinen Linnanrakentajantien ja Itäväylän liittymä-järjestely on tarkoitus parantaa lähivuosina.  
Vaiheittain toteuttaminen ja kynnystoimet 

Hiihtäjäntie, Hiihtomäentie sekä Itäväylän vierusta voidaan toteut-taa suunniteltuun lopputilanteeseen vasta metrokorttelin valmistu-essa. 
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Suunnittelun lähtökohdat 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-puoliselle asuntotuotannolle  - edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä - sijoitetaan merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoi-mintojen alueet siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa - ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta ai-heutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. 
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 

Yleiskaava 
Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on liike- ja palvelukes-kusta-aluetta C1. Alueen läpi kulkee metrorata asemineen sekä baanaverkko ja sitä sivuaa pikaraitiotie. Linnanrakentajantie on merkitty kaupunkibulevardiksi. Nyt laadittu kaavaratkaisu on Hel-singin yleiskaavan 2016 mukainen.  
Yleiskaavassa esitettyä kaupunkibulevardia ja pikaraitiotieyhteyttä ei ole alueelle vielä ratkaistu. 
Helsingin maanalaisessa yleiskaavassa nro 12704, (tullut voi-maan 19.8.2021) on tilavaraus ohjeellisesti suunnitellulle liikenne-tunnelille. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen.  

Asemakaavat 
Alueella on voimassa useita asemakaavoja nrot 3689, 7248, 10025, 10548, 11507, 11621, 12089 (vuosilta 1955–2013) ja niissä metroaseman ja bussiterminaalin alue on merkitty raidelii-kenteelle ja metroasemalle varatuksi katualueen osaksi. K-market Hertan kortteli on liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta. Alu-een pohjoisosassa on puistoa. Muuten alue on pääasiassa katu-aluetta. 
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Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023. 

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Helsingin kaupunki omistaa maa-alueet.  

Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2018 kaupungin aloitteesta. 
Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helen Oy - Helen Sähköverkko Oy - Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - Uudenmaan ELY-keskus - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala - Helsingin kaupunkiliikenne Oy 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/suunni-telmat sekä lehti-ilmoituksella Helsingin uutisissa. 

http://www.hel.fi/
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli nähtävillä 3.9.–21.9.2018 seuraavissa paikoissa: 
- Herttoniemen kirjastossa, Kettutie 8 C - verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Aineistoon oli voinut käydä tutustumassa info- ja näyttelytila Laitu-rin asiakaspalvelussa (käyntiosoite Narinkka 2), jossa sai henkilö-kohtaista neuvontaa. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat alueella sijaitsevien vesi-huoltolinjojen huomioimiseen alueen suunnittelussa, uusien vesi-huollon ja johtosiirtojen tarpeeseen ja tilavarauksiin, joukkoliiken-teen tarpeiden ja kapasiteettien huomioimiseen, tulevaisuuden bussilinjastotarpeiden mahdollistamiseen, alueen bussipysäkkien tarpeeseen, liikenteen sujuvuuteen, yleiskaavan raitiotievarausten huomioimiseen kaavan laadinnassa, baanan ja polkupyörien lii-tyntäpysäköinnin sijoittumiseen alueella sekä työnaikaisten liiken-nejärjestelyjen suunnitteluun. Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä siten, että kaavaa laaditaan yhteis-työssä HSL:n ja muiden viranomaisten sekä Helsingin kaupunkilii-kenne Oy:n kanssa. 
Kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmiste-luaineistosta saatiin seuraavilta asiantuntijaviranomaisilta: 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat Herttoniemen metroaseman palveluihin, suunnittelusta järjestettävään kilpailuun, metroaseman korttelin, K-market Hertan tontin ja aukion rakentamiseen, alueen viher-suunnitteluun ja julkisiin ulkotiloihin, Itäväylän kattamiseen, bussi-terminaaliin ja alueen bussipysäkkeihin, kävely- ja pyöräilyreittei-hin, rakentamisen aikatauluun, yleiskaavan huomioimiseen kaa-van laadinnassa sekä osallistamiseen.  Mielipiteet on otettu huo-mioon kaavoitustyössä siten, että kaupungin asiantuntijat ovat oh-janneet viitesuunnitelmia ja laatineet kaavaehdotuksen niiden pohjalta siten, että ympäristö tulee huomioiduksi. Metroaseman kortteleiden suunnittelua on ohjattu siten, että korttelin rakennuk-set soveltuisivat Länsi-Herttoniemen rakennuskantaan. Suunnitel-missa on esitetty viherrakentamista mahdollisimman paljon 
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kaava-alueella sinne, minne se on ollut mahdollista: kansipihoille, vesikatoille ja maanvaraisille aukiotiloille. Kaava-alueelle on osoi-tettu tiloja palveluille sekä liike- ja toimitiloille. Kävelijöiden ja pol-kupyöräilijöiden liikkumisympäristöä on tutkittu ja alueelle on esi-tetty uutta pysäköintitilaa pyöräilijöille. Julkista ulkotilaa on tutkittu sekä Hiihtomäentien ja Hiihtäjäntien kulman aukiolle Herttonie-menporttiin että metroasemakorttelin kansipihalle. 
Kirjallisia mielipiteitä saapui 8 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet 
Viranomaisneuvottelu Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympä-ristökeskuksen kanssa järjestettiin 7.9.2021, jolloin ELY kiitteli oh-jatuista luonnossuunnitelmista, joissa on pyritty ottamaan liiken-teen aiheuttamat haitat huomioon. Huolta aiheutti hankkeen si-jainti ja tulevien asukkaiden elinolosuhteet. Kaavan laadinnan yh-teydessä hankkeen vaikutusten arvioinnin pohjaksi sovittiin teetet-tävän hyvät ja kattavat selvitykset. ELY ei kuitenkaan edellyttänyt pienhiukkaspäästöistä teetettävää erillistä selvitystä. Keskustelua käytiin ilmanlaadun arvioinnin tarpeesta ja arvioinnin hankaluu-desta tässä kohteessa. Sovittiin, että kaavamääräyksissä huomi-oidaan ympäristön melu-, tärinä- ja pienhiukkashaasteet ja laadi-taan kaavamääräykset niin tarkasti, että asuinrakentaminen alu-eelle on toteutettavissa. 
ELY nosti myös esiin Hiihtomäentien varren rakennuksessa ha-vaitsemansa haasteen asuntojen avautumissuuntiin liittyen. Mikäli tällä ratkaisulla edetään, suunnitteluratkaisu tulee perustella hy-vin.  

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 12.6.–11.7.2023 
Kaavaehdotus esiteltiin kaupunkiympäristölautakunnalle 23.5.2023 ja lautakunta päätti 30.5.2023 asettaa kaavaehdotuk-sen nähtäville. 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Muistutukset  
Kaavaehdotuksesta tehtiin 4 muistutusta. 
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat ympäristön viihtyisyyteen, rakentamisen määrään, liikenteeseen, nykyisen metro- ja bussiaseman lippuhallin säilymiseen, lintujen huomioimi-seen, valosaasteeseen sekä nykyisen metroaseman sisustuksen säilyttämiseen. 
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Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat voimajohdon vaikutuksiin rakentamisessa, voimajohtojen aiheuttamaan sähkö- ja magneettikenttään, vesihuoltolinjoihin ja johtosiirtoihin, vesihuoltoverkoston tonttijohtoihin, Hiihtäjäntien metroasema – Saunalahti hulevesitunneliin, Jätehuollon järjestä-miseen, kaavaratkaisun ilmastovaikutuksiin, meluntorjuntaan ja ilmanlaatuun, vähittäiskaupan suuryksikön kaavamerkintään ja nykyisen metroaseman sisäänkäyntirakennuksen säilyttämiseen K-market Hertan korttelissa. 
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
- Helen Sähköverkko Oy - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) - Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-kes-kus) - kaupunginmuseo 
Lisäksi seuraavat tahot ilmoittivat, ettei ole lausuttavaa: Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL). 

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin.  
Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
Muistutusten johdosta: 
- Asemakaavan tarkistetussa ehdotusvaiheessa kaavakarttaa on muutettu siten, että myös Hiihtomäentielle on esitetty istu-tettavia puita. 
- Metrokorttelin Hiihtomäentien puoleinen lamellitalo on tarkiste-tussa kaavaehdotusvaiheessa jaettu kolmeen rakennusmas-saan. Kaavakartan rakennusalaa on muutettu tämän mukaan. 
- Kattorakenteet on kaavassa määrätty rakennettavan siten, että viherrakentaminen on mahdollista, jotta kansipiha toteutuu mahdollisimman vehreänä.  
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- Metroasemankorttelin kansipihalle on kaavakartassa osoitettu ohjeelliset puin ja pensain istutettavat alueen osat. 
- Asemakaavaan on lisätty määräys: ”Ikkunoiden ja muiden lasi-aiheiden, kuten lasikaiteiden, koko, sijoitus, pintakuviointi, lasin ominaisuudet ja muut ratkaisut sekä valaistus on suunniteltava ja toteutettava siten, että lintujen törmääminen lasiin minimoi-daan. 
ELY-keskuksen lausunnon johdosta: 
- Kaavamääräyksiin kohtaan: Ilmastonmuutos – hillintä ja so-

peutuminen on lisätty kaavamääräykset ”Asuinkerrostalon hiili-jalanjälki ei saa ylittää Helsingin kaupungin asettamaa raken-nusajankohtana voimassa olevaa hiilijalanjäljen raja-arvoa. Raja-arvo on mahdollista ylittää rakentamispaikan tai asema-kaavan tiettyjen vaatimusten vuoksi rakennusajankohtana voi-massa olevien kaupungin määrittelemien poikkeusten mukai-
sesti.” ja ”Muiden kuin asuinkerrostalojen energiatehokkuuden tulee olla vähintään 20 % parempi kuin voimassa olevissa sää-döksissä kyseiselle käyttötarkoitusluokalle energiatehokkuu-
den vähimmäistasoksi on asetettu.” ja selostusta on täyden-netty vastaavilta osin. 

- Tarkistettuun kaavaehdotukseen on täydennetty muuttuneiden rakennusalojen osalta julkisivuille annettuja äänitasoerovaati-muksia. Kaavaan on lisätty määräys: ”Rakennusluvan yhtey-dessä tulee laatia meluselvitys, joka osoittaa melutason oh-
jearvojen täyttymisen sisätiloissa.” 

- K-market Hertan korttelin kaavamerkintä on muutettu liike- ja toimistorakennusten korttelialueesta K liikerakennusten kortte-lialueeksi KM, jolle saa sijoittaa vähittäiskaupan suuryksikön. 
Kaavaan on lisätty määräys: ”Liikerakennusten korttelialueelle KM voi sijoittaa myös toimistotiloja ja hotellin.” 

Helen Sähköverkko Oy:n ja Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymän (HSY) lausuntojen johdosta: 
- Kaavakartan rakennusalat on tarkistettu 15 metrin etäisyys-vaateen mukaan voimajohdon läheisyydessä. 
- Asemakaavaan on lisätty kaavamääräys, joka mahdollistaa sen, että tontit saavat sijoittaa tonttijohtonsa viereisten tonttien alueelle. 
- Kaavakarttaan on merkitty Hiihtäjäntien metroasema – Sauna-lahti hulevesitunneli ja lisätty merkintä: ”Tunnelia varten va-rattu alueen osa. Louhinta ja rakentaminen tunnelin läheisyy-dessä tulee suunnitella ja toteuttaa siten, että se ei aiheuta 
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haittaa tai vahinkoa tunnelille. Ennen päälle ja läheisyydessä 
rakentamista tulee olla yhteydessä tunnelin omistajaan.” ja se-lostusta on täydennetty vastaavilta osin. 

Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta: 
- Viitesuunnitelmia on kehitetty eteenpäin kaupungin asiantunti-joiden ohjauksessa. Kaavakartan rakennusaloja ja korkomer-kintöjä on muutettu viitesuunnitelman mukaisiksi. 
- Kaavakarttaan on lisätty määräys: ”Puistoalueelle Itäväylän varteen saa tarvittaessa sijoittaa alueen kaupunkikuvaan so-

veltuvan meluesteen.” 
Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 
Aineistoon tehdyt täydennykset 
- Kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den osalta. - Kaavaselostuksessa on avattu laajemmin hankkeen ilmastota-voitteita ELY-keskuksen lausunnon johdosta.  - Kaavaselostuksen liitteeksi on tehty ilmastovaikutusten arvi-ointi kaava-alueesta Planect- hiilijalanjälkilaskelman avulla.  - Kaavaselostusta on tarkistettu yhdyskuntataloudellisten vaiku-tusten osalta. - Kaavan liitteenä olevaa liikennesuunnitelmaa on tarkennettu. - Kirjoitusvirhe on korjattu kaavakartasta ja kaavaselostuksesta. 
Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvo-teltu asianomaisten tahojen kanssa. Niitä, joiden etua muutokset koskevat, on kuultu erikseen TEAMS-kokouksissa. 

Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 
Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 23.5.2023 päivätyn ja 26.11.2024 muutetun asemakaavan muu-tosehdotuksen nro 12787 hyväksymistä. 
Helsingissä 26.11.2024 
Marja Piimies 
asemakaavapäällikkö 
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Kaupunkiympäristön toimiala
Asemakaavoitus

HERTTONIEMEN METROASEMAN KORTTELEIDEN ASEMAKAAVAN MUUTOS

OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA

Herttoniemen metroaseman korttelissa suunnitellaan metroase-
man ja bussiterminaalin maanlaisten osien peruskorjausta ja
maanpäällisten osien uusimista. Joukkoliikennetoimintojen päälle
suunnitellaan asuin- ja toimitilarakentamista, josta osa voi olla
noin 15 kerrosta korkeaa. Metrokorttelin suunnittelusta ja toteutuk-
sesta järjestetään kilpailu. K-Hertan kortteliin suunnitellaan mata-
laa paviljonkimaista rakentamista nykyisen metron sisäänkäynnin
paikalle. Alueen liikennesuunnittelun tärkein kohde on Linnanra-
kentajantien ja Itäväylän liittymän uusiminen.

Suunnittelun tavoitteet ja alue

Suunnittelualue rajattu punaisella. Korttelialueiden rajat on rajattu mustalla.
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Asemakaavan muutos koskee Herttoniemen metroaseman korttelia, K-
Hertan korttelia (kortteli 43172), osaa Itäväylään ja Suunnittelijankatuun
rajoittuvasta puistosta sekä katualueita edellä olevan kartan mukaisesti.

Tavoitteita

Tavoitteena on mahdollistaa Herttoniemen metro- ja bussiaseman kort-
telin kehittäminen alueen imagoa ja palvelutasoa kohentavana, entistä
laadukkaampien joukkoliikennepalveluiden, kaupallisten toimitilojen ja
asuntojen hybridikorttelina. Tavoitteena on, että korttelista ja sinne nou-
sevista rakennuksista tulee Herttoniemen keskukselle näyttävä kaupun-
kikuvallinen portti yhdessä Itäväylän toisella puolelle rakentuvan Hertsin
kanssa. Hiihtäjäntien varressa rakentamisen enimmäiskorkeus on ta-
voitteena sovittaa nykyiseen rakennuskantaan. Itäväylän puolella metro-
korttelin rakentamisesta suunnitellaan selvästi korkeampaa, enimmil-
lään noin 12 15 kerroksista.

K-Hertan korttelissa tavoitteena on metron nykyisen sisäänkäynnin
maanpäällisen osan korvaaminen matalalla paviljonkimaisella raken-
nuksella, jossa on metron sisäänkäynnin lisäksi liiketiloja ja mm. pyörä-
keskus. Pyöräpysäköinnin kehittämismahdollisuuksia tutkitaan. Tavoit-
teena on lisäksi kehittää K-Hertan rakennuksen edusaukiota nykyistä
viihtyisämpänä julkisena ulkotilana.

Alueen liikennesuunnittelussa tutkitaan mm. pyöräilyn ja jalankulun yh-
teyksien parantamista sekä Linnanrakentajantien/Hiihtomäen ja Itä-
väylän liittymän ja nykyisen Itäväylän ylittävän sillan uusimista. Lisäksi
tutkitaan uuden yleiskaavan mukaisiin pikaraitioyhteyksiin varautumista.

Alueen aikaisempi suunnittelu ja perusteet uudelle kaavasuunnitte-
lulle

Herttoniemen metroaseman seutua on pyritty kehittämään 2000-luvun
puolivälistä alkaen. Vuonna 2008 alueesta järjestettiin suunnittelukil-
pailu. Voittoisan ehdotuksen pohjalta laadittiin asemakaavan muutoseh-
dotus, joka hyväksyttiin kaupunkisuunnittelulautakunnassa marras-
kuussa 2011. Tässä vaiheessa metroaseman ja bussiterminaalin ylä-
puolelle oli tarkoitus toteuttaa asuntojen ja liiketilojen lisäksi kaupungin
palvelukeskus. K-Hertan kortteliin suunniteltiin marketin laajennuksen
lisäksi asunkerrostaloja ja toimisto- tai hotellitornia.

Tilanne ja tavoitteet ovat sittemmin muuttuneet. Kaupungin palvelutila-
hanke ei edennyt luonnossuunnittelua pidemmälle ja palvelut ovat mo-
nin osin toteutuneet tai toteutumassa toisaalle (Kalasatamaan on val-
mistunut terveysasema, Herttoniemen kirjasto ja nuorisotila sijoittuvat
rakenteilla olevaan Hertsin lähipalvelu- ja kauppakeskukseen). Tavoit-
teet ja kehittämismahdollisuudet ovat muuttuneet myös K-Hertan kortte-
lissa, jossa Kesko on juuri toteuttanut K-marketin ja pysäköintilaitoksen
laajennuksen voimassa olevan asemakaavan puitteissa.
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Muutoksia on vuoden 2011 jälkeen tapahtunut myös alueen liikenne-
suunnittelun periaatteissa. Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi
9.5.2017 Herttoniemen keskustan liikennesuunnitteluperiaatteet  alu-
een jatkosuunnittelun pohjaksi.

Kaavasuunnittelun aloittaminen alusta ja uusi kilpailu

Samaan aikaan, kun alueen kehittämisen lähtökohdat ovat muuttuneet,
metroaseman ja siihen liittyvän bussiterminaalin uusimisen tarve on
vuosien kuluessa tullut entistäkin akuutimmaksi. Näin ollen on päätetty
järjestää uusi kilpailu, jossa tavoitteena on löytää sekä korkealaatuinen
suunnitelma että niille toteuttaja. Kilpailun pohjalta laaditaan asemakaa-
van muutosehdotus, joka koskee metron korttelin lisäksi edellä kuvattua
laajempaa aluetta. Kilpailu on tavoitteena käynnistää vuoden 2018 lop-
pupuolelle ja ratkaista vuoden 2019 aikana.

Osallistuminen ja aineistot

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä maankäyttökaavio ovat esillä
3.9. 21.9.2018 seuraavissa paikoissa:
 Herttoniemen kirjastossa, Kettutie 8 C
 verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.

Aineistoon voi käydä tutustumassa info- ja näyttelytila Laiturin asiakas-
palvelussa (käyntiosoite Narinkka 2), jossa saa henkilökohtaista neu-
vontaa. Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapal-
veluun kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineis-
tosta pyydetään esittämään viimeistään 21.9.2018. Niille, jotka ovat
mielipiteen yhteydessä ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa, lä-
hetetään tieto lautakunnan päätöksestä.

Kirjalliset mielipiteet lähetetään osoitteeseen Helsingin kaupunki, Kir-
jaamo, PL 10, 00099 HELSINGIN KAUPUNKI, (käyntiosoite: Kaupun-
gintalo, Pohjoisesplanadi 11 13) tai sähköpostilla helsinki.kir-
jaamo@hel.fi.

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika tulee
sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille järjestetään eril-
linen neuvottelu ja heiltä pyydetään tarvittavat lausunnot.

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaehdotus.
Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdollisuudet on ku-
vattu viimeisellä sivulla.

http://www.hel.fi/suunnitelmat.Aineistoon
http://www.hel.fi/suunnitelmat.Aineistoon
http://kartta.hel.fi/suunnitelmat.Mielipiteet
http://kartta.hel.fi/suunnitelmat.Mielipiteet
mailto:helsinki.kir-jaamo@hel.fi
mailto:helsinki.kir-jaamo@hel.fi
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Osalliset

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
 alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset
 seurat ja yhdistykset

 Herttoniemi-seura,
 Helsingin Yrittäjät

 asiantuntijaviranomaiset
 Helen Oy
 Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto

Vaikutusten arviointi

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen vaiku-
tuksia muun muassa ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön, kaupunki-
kuvaan ja liikenteeseen sekä elinkeinoihin ja yrityksiin. Valmistelun yh-
teydessä laaditaan tarvittavat selvitykset kaavaratkaisun merkittävien
vaikutusten arvioimiseksi. Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan val-
misteluun osallistuvat kaupungin asiantuntijat.

Suunnittelun taustatietoa

Helsingin kaupunki omistaa alueet. Kaavoitus on tullut vireille kaupungin
aloitteesta.

Alueella on voimassa useita asemakaavoja (vuosilta 1955-2013) ja
niissä metroaseman ja bussiterminaalin alue on merkitty raideliiken-
teelle ja metroasemalle varatuksi katualueen osaksi. K-Hertan kortteli
on liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta. Muutoin alue pääasiassa
katualuetta.

Voimassa olevassa Yleiskaava 2002:ssa alue on merkitty keskustatoi-
mintojen alueeksi.

Helsingin uudessa yleiskaavassa (kaupunginvaltuusto 26.10.2016) alue
on merkitty liike- ja palvelukeskusta-alueeksi.

Alueella sijaitsee vuonna 1982 liikenteelle avattu metro- ja bussiasema
lippuhalli- ja huoltorakennuksineen, vuonna 2012 valmistunut metron
valvontarakennus sekä K-Hertan korttelissa myymälärakennus ja pysä-
köintilaitos, joita on peruskorjattu ja laajennettu vuonna 2017.

Lisätiedot suunnittelijoilta

Maankäyttö
Mikko Näveri, arkkitehti, p. (09) 310 37331, mikko.naveri@hel.fi

mailto:mikko.naveri@hel.fi
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Liikenne
Markus Ahtiainen, liikenneinsinööri, p. (09) 310 37088, markus.ahtiai-
nen@hel.fi

Teknistaloudelliset asiat
Karri Kyllästinen, diplomi-insinööri, p. (09) 310 37347, karri.kyllasti-
nen@hel.fi

Kaupunkisuunnittelua voi seurata sosiaalisen median kanavissa (face-
book.com/helsinkikaupunkiymparisto ja twitter.com/helsinkikymp) sekä
Suunnitelmavahti-palvelun avulla, jonka voit tilata osoitteesta
www.hel.fi/suunnitelmavahti.

mailto:markus.ahtiai-nen@hel.fi
mailto:markus.ahtiai-nen@hel.fi
mailto:karri.kyllasti-nen@hel.fi
mailto:karri.kyllasti-nen@hel.fi
http://face-book.com/helsinkikaupunkiymparisto
http://face-book.com/helsinkikaupunkiymparisto
http://twitter.com/helsinkikymp
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1 SUUNNITTELUKOHDE

Suunnittelukohteena oleva Herttoniemen metroaseman kortteli sijaitsee Itäväylän
pohjoispuolella Herttoniemessä Helsingissä. Suunnittelualueella melutaso on korkea mm.
Itäväylän läheisyyden sekä bussiterminaalin takia. Suunnittelualueen nykyinen melutilanne
tie- ja metroliikenteen osalta on mallinnettu vuonna 2017 (Helsingin kaupungin
meluselvitys) ja melukartat ovat nähtävillä Helsingin kaupungin karttapalvelussa.
Metroliikenne kulkee suunnittelukohteen kohdalla maan alla, joten sillä ei ole suurta
vaikutusta alueen melutasoon.

Kuva 1. Kohteen sijainti. Taustakartta © Helsingin kaupungin karttapalvelu 2020.

Herttoniemen metroaseman korttelissa suunnitellaan metroaseman ja bussiterminaalin
maanalaisten osien peruskorjausta ja maanpäällisten osien uusimista.
Joukkoliikennetoimintojen päälle suunnitellaan asuin- ja toimitilarakentamista. Myös
Linnanrakentajantien ja Itäväyläntien liittymän uusimista suunnitellaan.

Tarkasteltu melutilanne kuvaa sekä metroaseman ja bussiterminaalin että
Linnanrakentajantien ja Itäväylän suunnitelmien toteuttamisen jälkeistä ennustetilannetta.
Meluselvityksessä on huomioitu viitesuunnitelma-aineistot sekä Linnanrakentajantien
(Sitowise Oy 30.9.2020) ja Suunnittelijankadun (Pöyry Finland Oy 31.8.2016) suunnitelma-
aineistot.

Suunnitelman mukaan uudet asuin- ja toimitiloista koostuvat rakennukset sijoittuvat
Hiihtomäentien kaakkoispuolelle kansipihalle. Kansipiha jakautuu kolmelle korkotasolle:
+17,7 m mpy, +22,2 m mpy ja +23,5 m mpy. Näistä korkeimmaille kannelle tasolla +23,5 m
mpy on suunniteltu viherkatto eikä lainkaan oleskelupiha-alueita. Hiihtomäentien
korkotaso on n. +11,5 m mpy, ja tieltä on käynti korttelin kattopihalle kahdesta kohdasta
portaiden kautta. Itäväylän korkotaso on kiinteistön kohdalla n. 6,0 m mpy.
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Asuinkorttelin suunnitelman lähtökohtana ovat olleet seuraavat melun minimointiin
liittyvät vähimmäisvaatimukset (Helsingin kaupunki 22.11.2019):

Melutason ohjearvot tulee saavuttaa asunnoissa ja ulko-oleskelutiloissa.
Oleskeluparvekkeet ja asukkaiden yhteiset ulko-oleskelualueet, kuten kattopiha,
tulee sijoittaa ja tarvittaessa olla mahdollista suojata melulta siten, että niillä
saavutetaan melutason ohjearvot.
Itäväylään ja sitä lähellä olevien rakennusten päätysivuihin rajoittuvien asuntojen
tulee avautua myös melulta suojatulle puolelle (kattopihan puolelle).
Itäväylän puoleisten rakennusten julkisivujen osille ei saa sijoittaa
oleskeluparvekkeita. Parvekkeet on mahdollista toteuttaa viherhuoneina.
Asuminen tulee pyrkiä sijoittamaan mahdollisimman etäälle ja korkealle etenkin
Itäväylään nähden.
Asuntoja ei saa sijoittaa likimääräisen tason +22 m mpy alapuolelle.
Merkittävä liikenteen aiheuttama melu on otettava huomioon asuntopohjien
suunnittelussa.

2 MENETELMÄT JA LÄHTÖTIEDOT

2.1 Melutasojen ohjearvot

Ympäristömelun kuvaamiseen käytetään keskiäänitasoa LAeq (ekvivalenttitasoa), jossa
hetkittäiset äänen voimakkuuden vaihtelut on tasoitettu ja erikorkuiset osaäänet
painotettu korvan herkkyyttä vastaavalla tavalla (ns. A-painotus).

Meluntorjuntalain nojalla on annettu Valtioneuvoston päätös (993/92), jossa on esitetty
yleiset melutason ohjearvot ekvivalenttitasoina. Ohjearvoja sovelletaan ympäristön
viihtyisyyden turvaamiseksi maankäytön, liikenteen ja rakentamisen suunnittelussa sekä
rakentamisen lupamenettelyissä. Ohjearvot perustuvat päivä- (klo 7–22) ja yöajan (klo 22–
7) keskiäänitasoihin.

Melulaskentatulosten tulkinnassa käytetään valtioneuvoston päätöstä melutasojen
ohjearvoista (993/1992). Asumiseen käytettävillä alueilla, virkistysalueilla taajamissa ja
taajamien välittömässä läheisyydessä sekä hoito- ja oppilaitoksia palvelevilla alueilla on
ohjeena, että melutaso ei saa ylittää ulkona A-painotetun ekvivalenttitason (LAeq)
päiväohjearvoa 55 dB eikä yöohjearvoa 50 dB. Uusilla asuinalueilla sovelletaan yöajan
ohjearvoa 45 dB.

Taulukko 1. Melutasojen ohjearvot (VNp 993/1992).

Melun A-painotettu keskiäänitaso (ekvivalenttitaso), LAeq,
enintään

Päivällä klo 7-22 Yöllä klo 22-7

Ulkona
Asumiseen käytettävät alueet,
virkistysalueet taajamissa ja niiden
välittömässä läheisyydessä sekä hoito- ja
oppilaitoksia palvelevat alueet

55 dB 45–50 dB 1) 2)
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Loma-asumiseen käytettävät alueet,
leirintäalueet, virkistysalueet taajamien
ulkopuolella ja luonnonsuojelualueet

45 dB 40 dB 3)

Sisällä

Asuin- potilas- ja majoitushuoneet 35 dB 30 dB

Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB -

Liike- ja toimistohuoneistot 45 dB -

1) Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB.
2) Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoa.
3) Yöohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleskeluun tai luonnon
havainnointiin yöllä.

Asuin-, potilas- ja majoitushuoneissa on ohjeena, että ulkoa kantautuvasta melusta
aiheutuva melutaso sisällä alittaa A-painotetun keskiäänitason (LAeq) päiväajan ohjearvon
35 dB ja yöajan ohjearvon 30 dB. Opetus - ja kokoontumistiloissa sovelletaan ainoastaan
melutason päiväohjearvoa ja liike- ja toimistohuoneissa päiväohjearvoa 45 dB. Normaalin
seinärakenteen aiheuttama äänitasoero ulkoa sisälle kantautuvalle melulle oletetaan
olevan vähintään 30 dB.

2.2 Melulaskennat

Melulaskennat on laadittu Helsingin kaupungin ohjeen ”Liikennemeluselvityksen
laatiminen maankäytön suunnitteluun” (2019) mukaisesti.

Liikenteen keskiäänitasot on mallinnettu CadnaA -melulaskentaohjelman versiolla 2021.
Ohjelma käyttää pohjoismaista tieliikennemelun laskentamallia (Nordic Prediction Method
1996). Tieliikenteen aiheuttamat A-painotetut keskiäänitasot lasketaan leviämislas-
kelmissa kahden metrin korkeudella maanpinnasta laskentaohjelmaan muodostettua
kolmiulotteista maastomallia käyttäen. Melulaskennan tulokset esitetään
keskiäänitasoina, joita voidaan verrata suoraan valtioneuvoston antamiin melun
ohjearvoihin. Keskiäänitasojen laskennassa ohjelma ottaa huomioon tieliikenteen
liikennemäärän, raskaan liikenteen prosenttiosuuden, nopeusrajoituksen, maaston
muodot, rakennusten sijainnit ja korkeudet sekä mahdollisten muiden kovien pintojen
aiheuttamat heijastukset. Heijastusten määränä laskennoissa on käytetty kahta ja
laskentapisteverkkona on käytetty 5 x 5 metrin ruudukkoa. Pohjoismaisen
tieliikennemelumallin tarkkuus lähietäisyydellä (< 30 m) on tyypillisesti ±2 dB.

2.3 Melulaskennan maastomalli

Melulaskentojen pohjana oleva maastomalli perustuu Helsingin kaupungin
laserkeilausaineistoon (2017). Maanpinta sekä kansipiha on mallinnettu kovana pintana
(G=0). Olemassa olevat rakennukset ja niiden korko on muodostettu Helsingin kaupungin
3D-kaupunkimallista. Uudet rakennusmassat on mallinnettu viitesuunnitelman mukaisesti.
Rakennusten julkisivuille on asetettu 1 dB absorptio ( =0,21). Meluseinille on asetettu 1 dB
absorptio ( =0,21).
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2.4 Tieliikenteen lähtötiedot

Meluselvityksessä on tarkasteltu tieliikenteestä ennustetilanteessa aiheutuvaa melua.
Liikennemäärä-ennusteet on saatu Helsingin kaupungilta. Raskaan liikenteen
prosenttiosuudet sekä nopeusrajoitukset perustuvat nykytilanteen tietoihin, ja ne on
koottu Helsingin kaupungin karttapalvelusta. Liikenteen vuorokausijakauma on tehty
Helsingin kaupungin Meluselvityksen laatimisohjeen (2019) mukaisesti niin, että
moottoriväylillä ja pääkaduilla päiväajan osuus keskimääräisestä liikennemäärästä on 88 %
ja yöajan osuus 12 %. Muilla kaduilla päiväajan osuus keskimääräisestä liikennemäärästä
on 94 % ja yöajan osuus 6 %. Melumallinnuksessa käytetyt arviot liikennemääristä, raskaan
liikenteen prosenttiosuudesta ja nopeusrajoituksista on esitetty taulukossa 2.

Taulukko 2. Melumallinnuksessa käytetyt liikenteen lähtötiedot.

Katu
Liikennemäärä-
ennuste KAVL
(ajon/vrk)

Päiväajan osuus Raskaan
liikenteen osuus* Nopeusrajoitus

Itäväylä 59 500 88 % 4 % 70 km/h

Itäväylän rampit 7 558–13 600 88 % 3–5 % 50 km/h

Linnanrakentajantie 32 800 94 % 12 % 50 km/h

Hiihtomäentie
(katuosuus
metrokorttelin
länsipuolella)

10 800* 94 % 12 % 30 km/h

Hiihtomäentie
(katuosuus
metrokorttelin
pohjoispuolella)

6 000* 94 % 16 % 30 km/h

Hiihtäjäntie 6 600* 94 % 5 % 30 km/h

Suunnittelijantie 3 400 94 % 16 % 40 km/h

*Arvio nykyisten liikennetietojen perusteella.
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Kuva 2. Keskimääräinen arkivuorokausiliikenne (ajon/vrk) liikenne-ennusteen mukaan (Helsingin
kaupunki 2020).

3 MELULASKENNAN TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Melulaskennan tulokset on esitetty liitekartoilla 1–4.

3.1 Melutaso oleskeluun tarkoitetuilla piha-alueilla

Viitesuunnitelman mukaisesti uudet rakennusmassat on sijoitettu niin, että ne
muodostavat melulta suojaisan sisäpihan (kattopihan). Kattopihan keskiosassa (tasolla
+17,7 m mpy), johon on suunniteltu puolijulkinen piha, päiväajan keskiäänitaso LAeq on 52–
54 dB ja yöaikana 46–47 dB, joten valtioneuvoston ohjearvot täyttyvät. Kattopihan
seuraavalla tasolla +22,2 m mpy, johon on suunniteltu asuntojen yhteispiha, ohjearvot
ylittyvät osassa aluetta keskiäänitason ollessa enimmillään n. 58 dB päivällä ja n. 52 dB
yöllä, mikäli kattopihan reuna-alueelle ei toteuteta meluntorjuntarakennetta.

3.2 Rakennusten julkisivuille kohdistuva melu

Uusien rakennusten julkisivuille kohdistuu enimmillään 75 dB keskiäänitaso. Melutaso
vaihtelee eri julkisivuilla ja eri kerroskorkeuksilla: huonoin tilanne on Itäväylän puoleisilla
julkisivuilla ja paras sisäpihan puoleisilla julkisivuilla. Valtioneuvoston ohjearvo asuntojen
sisätiloissa (35 dB päiväaikana ja 30 dB yöaikana) ei välttämättä täyty normaalilla
seinärakenteella, jonka kokonaisääneneristävyys on oletetusti n. 30–32 dB.
Valtioneuvoston ohjearvojen saavuttamiseksi seinärakenteen ulkovaipan
kokonaisääneneristävyyden tulisi olla 31–40 dB niillä asuinhuoneistojen julkisivuilla, joihin
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kohdistuu 66–75 dB keskiäänitaso. Toimitilahuoneistojen osalta sisätilojen ohjearvo on
päiväaikana 45 dB, joten normaalin seinärakenteen ääneneristävyys on riittävä.

Kuva 3. Julkisivuille kohdistuva päiväajan keskiäänitaso eri kerroksissa kaakosta Itäväylän puolelta
katsottaessa.

Kuva 4. Sisäpihan puoleisille julkisivuille kohdistuva päiväajan keskiäänitaso eri kerroksissa
luoteesta katsottaessa.

Kuten   asuinkorttelin suunnitelman vähimmäisvaatimuksena on todettu, Itäväylään ja sitä
lähellä oleviin korttelin päätysivuihin rajoittuvien asuntojen tulee avautua myös melulta
suojatulle puolelle (kattopihan puolelle). Merkittävä liikenteen aiheuttama meluhaitta on
otettava huomioon myös asuntopohjien suunnittelussa.
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3.3 Parvekkeet

Kuten   asuinkorttelin suunnitelman vähimmäisvaatimuksena on todettu, Itäväylään ja sitä
lähellä oleviin rakennusten päätysivuihin rajoittuvien asuntojen julkisivujen osille ei saa
sijoittaa oleskeluparvekkeita, sillä julkisivuille kohdistuva keskiäänitaso on yli 70 dB
päiväaikana tai/ja yli 65 dB yöaikana. Viherhuone on mahdollinen yli 70 dB julkisivuilla.
Viherhuoneiden osalta päiväajan melutaso ei kuitenkaan saa ylittää 45 dB.

Helsingin kaupungin ohjeen mukaisesti korttelin sisäpihan puolelle sekä Hiihtomäentien
puoleisille julkisivuille on mahdollista toteuttaa parvekkeita niille julkisivuille, joihin
kohdistuu alle 65 dB keskiäänitaso päiväaikana ja alle 60 dB yöaikana, mutta ne on
suojattava melulta parvekelasituksen avulla. Julkisivuilla, joihin kohdistuva melutaso on
välillä 52–64 dB, parvekkeet on mahdollista toteuttaa tavanomaisella parvekelasituksella
(avattavalla lasituksella ja välilistoilla).

Voimakkaan melutason julkisivuille, joihin kohdistuu 65–69 dB päivämelutaso tai 60–64 dB
yömelutaso, ei suositella oleskeluparvekkeita. Tällä melutasolla oleskeluparvekkeiden
jatkosuunnittelu vaatii yksityiskohtaisempaa akustiikkasuunnittelua ja parvekkeiden
toteuttamiskelpoisuutta on suositeltavaa tarkastella jo asemakaavavaiheessa esimerkiksi
YM-ohjeen 6/2016 [22] mukaisesti tarkemmalla alustavalla akustisella mitoituksella.
Tällöin tulee myös huomioitua parvekkeen muoto (L-parveke tai sisään vedetty) sekä
kiinteän lasituksen osuus. Ulokeparveke ei ole suositeltava. Lisäksi parvekkeen ilmanvaihto
voi edellyttää erityisratkaisuja.

3.4 Meluntorjuntaratkaisut

Suunnittelukohteeseen ehdotetaan rakennettavaksi meluseinä kansipihan lounaisosaan,
jotta valtioneuvoston ohjearvot (keskiäänitaso 55 dB päiväaikana ja 50 dB yöaikana)
toteutuisivat ulko-oleskelualueilla. Esitetyn meluseinän korkeus ylimmän kansipihan
korkotasosta (23,5 m mpy) on +2,2 m ja pituus n. 12 m.
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Kuva 5. Kansipihalle kohdistuva päiväajan keskiäänitaso meluseinän toteuttamisen jälkeen.

Meluntorjuntaratkaisujen toteuttamisen jälkeen kansipihalle muodostuu yhtenäinen
valtioneuvoston ohjearvot täyttävä oleskelualue.

LÄHTEET

Helsingin kaupunki. 2019.  Liikennemeluselvityksen laatiminen maankäytön suunnitteluun.

LIITTEET

Liite 1. Ennustetilanteen keskiäänitaso LAeq päiväaikana klo 7–22.

Liite 2. Ennustetilanteen keskiäänitaso LAeq yöaikana klo 22–7.

Liite 3. Ennustetilanteen keskiäänitaso LAeq päiväaikana klo 7–22 meluntorjunnalla.

Liite 4. Ennustetilanteen keskiäänitaso LAeq yöaikana klo 22–7 meluntorjunnalla.
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Liite 2. Ennustetilanne
Yöajan keskiäänitaso LAeq (22-7)

Laskentakorkeus + 2,0 m

Laskentahila 5 x 5 m

Itäväylä:
KVL 59 500 ajon/vrk
Rask% 4
Nopeus 70 km/h

Hiihtomäentie (lounaispuolella):
KVL 10 800 ajon/vrk
Rask% 12
Nopeus 30 km/h

Hiihtomäentie (luoteispuolella):
KVL 6000 ajon/vrk
Rask% 16
Nopeus 30 km/h

Herttoniemen metrokortteli
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Pvm

2.9.2021
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N. Lindroos

Mittakaava

1:500 (A3)
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Liite 3. Ennustetilanne meluntorjuntaratkaisuilla
Päiväajan keskiäänitaso LAeq (7-22)
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Liite 4. Ennustetilanne meluntorjuntaratkaisuilla
Yöajan keskiäänitaso LAeq (22-7)

Laskentakorkeus + 2,0 m

Laskentahila 5 x 5 m

Itäväylä:
KVL 59 500 ajon/vrk
Rask% 4
Nopeus 70 km/h

Hiihtomäentie (lounaispuolella):
KVL 10 800 ajon/vrk
Rask% 12
Nopeus 30 km/h

Hiihtomäentie (luoteispuolella):
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Rask% 16
Nopeus 30 km/h
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